Homo, da Patri, crede Deo, quia et hæredi Pater, et Deus homini creditum non negabit; tenere tua non potest, quia sua dedit. An humanis indiget, qui divina largitur? an est nostrorum cupidus, qui nos suorum fecit hæredes? certe quibus regnum contulit, quid negabit? O homo, si sic permansurus es, quæ tua sunt hic reponere: si illuc iturus es, hic quæ tua sunt cur derelinquis? Qui relinquenda servat, alienorum custos

^e Vulgata habet contra eum. Ita Genebrardus contra legit pro eorum ex quadam Hebræorum particula, quæ utrumque significat. Ita sentiunt Glossa, Augustinus, Cassiodorus et alii. Sic Matth. xxvii, 61, sedentes contra sepulcrum, pro eorum sepulcro.

^f Vide Isidorum Hispal. de Eccles. Offic. lib. i cap. 19 ad 23.

^g Maldonatus hic vult discipulos Christi et omnes simul fideles pusillum gregem dici, ob Christianam mansuetudinem; ex Mita.

^h Fortasse veterasci erat reponendum, ut dictioni superiori dictioni perpetuari convenientius contraponeretur juxta genium Chrysologi. Cicero in Tuscul.: *Nihil iniquitatem debet eorum in quibus beata vita consistit.* Sacculos *βελούτια* vocat *Suidas*, quos *ταύρια* Matthæus.

est, non suorum. Si in hac vita, qua peregrini sumus, A vivimus, et modicum temporalem esse pauperem dolet, tristem, inhonorem esse: quale erit in perpetua patria inter æternos cives, de contemptu dolorem, de ignobilitate pœnam, de nuditate opprobrium sustinere; et nunc addicti pœnis, quando alii promoventur ad regnum? quando pauper ducitur ad consessum Dei, et dives trahitur ad consortium punitorum? Heu quam lamentandæ vices, quando desperati penes homines possidebunt spem divinam, et humanis bonis præditi bonis cœlestibus fraudabuntur! Et hoc facit thesaurus, qui cor hominis, aut per eleemosynam levat ad cœlum, aut per avaritiam demergit in terram. Et ideo dixit: *Ubi enim thesaurus vester est, ibi et cor vestrum erit.* Homo, mitte et p. æmitte thesaurum tuum in cœlos, ne a cœlestem animam demergas in terram. B Aurum de profundo terræ, anima ab excelsis cœli. Melius proinde est ad sedem animæ deferri aurum, quam in sepulcro auri anima demergatur. Exutos ergo totis divitiarum curis, et jam per omnia expeditos militare sibi in sæculo jubet, quos regnare donavit in cœlo. *Sint lumbi vestri præcincti, et lucernæ ardentes in manibus vestris et vos similes hominibus expectantibus dominum suum, quando veniat a nuptiis.* C Sint lumbi vestri præcincti: ibi præcingenda est virtus, ubi voluptas est comprimenda. Nescit vincere vitia corporis, virtutis cingulum qui deponit. Cincti ergo castitatis baltheo, quod est insigne militiæ Christianæ, fluxam carnis detruncemus ignaviam, et regis nostri expectatione pervigiles insomnem somnum sæculi nesciamus. Non dormiant, inquit, nisi cum male fecerint (*Prov. iv, 16*). *Et lucernæ ardentes in manibus*

* Auctor dicit animam nostram cœlestem et ab excelsis, quia immediate ex nihilo creatur ab Deo, ut passim theologi. MITA.—Vide Clementem Alexand. Strom. lib. vi pag. 641, ubi disertè hæc eadem docet.

^b Non tantum militum et iter facientium, sed et ministrantium est habere lumbos succinctos. Lucæ v, 37; Joan. xii, 4. Hinc Phædrus, Fab. 2, *alio cinctos, a trienes dixit.* Chrysologus autem explicat locum Evangelii pro succinctione et compressione voluntatum.

* Sic restituimus ex fide mss. Editiones omnes cum Mita habent *voluntas*.

^d Præcipuum militiæ insigne baltheum erat, quo quicumque exuebat, militiam cogebatur deserere. Unde apud Prudentium, Psychomach. vers. 634, *discingere*, idem est ac *azarmare*: *Diacingitur omnis terra.* Et vers. 824: *Sedem properat discincta juvenus.* Ad rem vero nostram satis apposite Paulinus Nolanus epist. 25 pag. 164: *Hunc igitur, scilicet Dominum nostrum, sequamur; Huic militemus cui cinctus nunquam discingitur miles.*

* Ms. Vatiç., *Bonarum operum.*

^f Et qui sponsum præstolabantur, et qui sequebantur, faces gestabant. Lucæ xiv, 8; Esther ix, 22. Nos chartæ parentes a profanis testimoniis abstinemus. Dicks autem sunt *faces nuptialis amicæ*, pro *nuptiis conjunctæ*, vel *unitæ*. Censet Mita hic a Chrysologo perstringi Novatianos, qui nuptias inepte damnarunt. Fuere et qui dominem nuptiarum auctorem esse dixerunt, quos refellit Clemens Alexandrinus Stromat. lib. iii pag. 445.

* Erant et servi *Excubitores*, qui januarum gerentes curam dominum expectabant, quoadusque rediret.

vestris. Beati, in quorum manibus bonorum operum lucent lucernæ. Sic enim: *Lucoat lux vestra coram hominibus, ut videant bona vestra opera, et magnificent Patrem vestrum qui est in cœlis* (*Matth. v, 16*). Et ut lucerna ante oculos, opus bonum in mentibus sic resulget. Non portanti tantum lucerna lucet, sed multis, et opus bonum dum factum in uno lucet, multos illustrat exemplo. Lucerna repellit noctium obscuro, opus bonum malitiæ fugat tenebras. Accendamus lucernam a bonis operibus in manibus nostris, si volumus coram Domino et hominibus nos lucere. *Et vos similes hominibus expectantibus dominum suum, quando veniat a nuptiis.* Quia semper f nuptiis amictæ sunt faces, luminum testimonio celebratur castitas nuptiarum. Sicut enim fugit lucem illicita qui præsumit, sic multiplici coruscet in lumine licita qui requirit. *Et vos similes hominibus expectantibus dominum suum, quando veniat a nuptiis.* Homines sunt qui more debite servitutis a indefessis excubiis adventum sui domini præstolantur; qui vero sine ventri serviunt, ut divinam nesciant servitutem, et de carnis voluptate sollicitudinem occursum Domini perdidere, homines non vocandi sunt, sed jumenta. *Et vos similes hominibus expectantibus dominum suum, quando veniat a nuptiis.* Ex quo h ad desponsandum suam Ecclesiam Christus advenit, l thalamus ornatur sponsæ: et ornatur auro fidei, argento sapientiæ, virtutum gemmis, sanctitatis l velis, verecundiæ rosas, lilis castitatis, pudoris violis. Et ad alta cœli pudicitæ templum, fastigium virginitatis attollitur: nec desunt psalmorum citharæ, prophetica organa, apostolorum voces, k totæque symphonie cœlestium nuptiarum.

^b Christum Ecclesiæ sponsum vocari, innumera clamant SS. Patrum testimonia: quæ si congerere vellem, nubem facerem. Vide Theophylactum in cap. iii Joan. pag. 602; Hammonium in Catena ad cap. iii Joan. pag. 108; Clementem Alexand. Strom. lib. iii pag. 446, etc.

^l Thalamus in nuptiis instar conclavis camerati operis, aut tentorioli singulari artificio exstruebatur. Claudianus de nuptiis Honorii:

. . . All thalamum docto compositæ textu.
Stagmine gemmato, picturataque columnis
Edificetur apex, etc.

^l Veteres in penetralibus domus vela apponere consueverunt. Et hæc fortasse spectat Ausonius, epiced. in Patrem:

Non occursator, non garrulus obvia cernens
Valvis, et velo condita non adii.

D Ad hanc rem Pignorius de Servis laudat hæc eadem verba Chrysologi; Calvoriolus item Ritual. tom. I lib. i pag. 145. Sed et regii consistorii fores velis protendebantur. Corippus lib. iii de Justinii Minor. Pænetr.

Vela tegunt postes: custodes ardua servant
Lumina, et indignis iurare volentibus obstant.

^k Prosequens Chrysologus allusionem, meminit etiam musicæ et symphonie quas etiam in nuptiis Christianorum obtinuisse scimus. Nuptialis cantus meminit Ambrosius serm. 25. Chrysostomus tom. IX pag. 522 homil. 42 in Actis apostolorum refert ad hospites in nuptialibus convivis exhilarandos adhibita fuisse cybala, tibias et cantica.

Satis servus somni est, qui tali et tanto clamore non ad coelestis regis nuptias suscitatur. *Et vos similes hominibus expectantibus dominum suum, quando veniat a nuptiis, ut cum venerit et pulsaverit, confestim aperiant ei.* Veniens pulsat, cor bene conscius aperit, male conscius claudit; justa mens patescit ad primum, injusta, quia non meruit, se praecludit. Vigilemus ergo, dilectissimi, ut beatitudinem quae sequitur consequamur. *Beati servi illi quos cum venerit dominus invenerit vigilantes.* Sufficiant beatitudinis haec promissa, sed quia Christus ipsius beatitudinis eloquitur charitatem, differamus hodie, ut plenius audiamus quid suis filiis promiserit talis Pater.

SERMO XXIII.

De terrenorum cura despicienda et promissione regni.

Audistis hodie quemadmodum Dominus pastoralis jubilo clangorem tubae coelestis adjunxit, ut diu inclinatam ovium mentes ad divina tolleret, coeleste protinus promoveret ad regnum. *Nolite, inquit, timere, pusillus grex, quoniam complacuit Patri vestro dare vobis regnum (Luc. xii).* Acquisivit humilitas superbia quod amisit, et grex pusillus ac mitis totas et varias edomuit propria mansuetudine feritates. Pusillus grex vicit ac fregit tota genera bestiarum quot diversitates subdidit jugo Christi nationum. Grex pusillus ac mitis diu contentus occidi, diu devorari passus est, donec gentilis saevitia sanguine satiata, vel carnibus, evangelici pabuli suavitate, et divini fontis fluentia degustans, totum contagium saeculi evitaret, et pastum; atque in hominem rediret ex bestia, qui ex homine fuerat dilapsus in bestiam. Hoc sensit ante prophetas, hoc apostolos implese, hoc pertulisse martyres constat, attestante illo qui dicit, *Propter te mortificamur tota die, aestimati sumus ut oves occisionis (Psal. xliii, 22).* Ut vero iste grex novi ordinis aggredere praelium, ubi vivit ille qui fuerit occisus, qui occubuerit, vincit; invenit animam qui amittit; imitatus est suam regem, illam ovem, illum secutus est Agnum, qui *sicut ovis ad occisionem ductus est, et sicut agnus coram tondente se, non aperuit os suum (Isai. lvi).* Tacet, qui volens patitur, clamat qui laniamur invitus. Nec potest de morte conqueri, qui mortem dignatus, non coactus, assumit. Potestatis insigne est, cum pro multis volens quis moritur; nolens cum moritur, est necessitatis extremæ, quia venit de contemptu mortis alterum, alterum de conditione naturæ. Chri-

^a Hoc nomine audiunt penes Latinos homines feræ ac agrestis indolis, quo sensu Apostolus vocavit Cretenses *malas bestias*. Arianus in Epictetum lib. ii cap. 9: *Alii quidem nostrum magnæ bestiae sunt; alii vero bestiarum malignæ.* Theophylactus in illud ad Corinth. xv. 32, vocat contentionem adversus Judæos *pugnam cum bestiis*; et ad Luca vi, Publicanum *malam bestiam* appellat.

^b Ms. Caesenaë, *ut vellet illam.*

^c Apud Julium Capitolinum in Yero: *Defuncto Pio, Maximus in eum omnia contulit principatus etiam imperatoriae potestatis indulto.* Isaac Casaubonus repouendum docet *Participatum*, quam lectionem firmat editio Mediolanensis. Ita apud Sparitanum in Didio Juliano, ubi in verbis: *Claudium Pompeianum e Ter-*

stus ergo sicut ovis, et volens, et tacens tondetur ^b ut tegat illam quam Adam primus intulit nuditatem; velut agnus occiditur, ut peccatum totius mundi immolatus absolvat; ponit pro ovibus animam suam, ut impleat et pietatem pastoris et curam. Tibi ergo rex, tibi sacerdos, tibi pastor, tibi sacrificium, tibi ovis, tibi Agnus, tibi totum factus est, qui fecerat totum. Et qui sibi numquam, tibi toties immutatur, propter te varias monstratur in formas, qui manet unica suae majestatis in forma. Et quid plura? dat se tibi Deus homo ut ferre potes, quia ut est tu non potes sustinere. Sed audiamus jam quid pusillo gregi talis promiserit pastor. *Nolite, inquit, timere, pusillus grex, quia complacuit Patri vestro dare vobis regnum.* O bonitas effusa! O inaudita pietas! O ineffabilis affectio! In societate census pastor oves assumit, atque ad consortium dominationis servos dominus asciscit; ad ^e participatum regni rex gregem populi totius admittit: sic, sic dat, cui deficere census, cui regnum minui, vacuari potestas non potest largiendo. Providenter autem cepit Dominus, dicende: *Nolite timere, pusillus grex, quia complacuit Patri vestro dare vobis regnum.* Promissionem regni sine timore servilis status audire non sufficit, quia qui libertate vix dignus est, capere non valet infulas principatus. Dominus ergo servorum mentes tali voce confirmat, ne eos repentinus promissi regni prosternat auditus. Regnum velle servum, crimen est adire periculum; terneritis non timere. Sed hoc ad Christum quantum est? ^C aut quam mirum, quod dat servis regnum, quod sibi servos facit in dominatione consortes, qui servorum pedes lavat, ut extrema servis serviat servitute? ^d Veniant huc, veniant, qui discutunt potestatem ejus, et tunc de ejus æquitate contendant, cum potuerint tantam capere, loqui, aestimare pietatem; nec jam calumnientur, si se in nostro corpore ^e patre minorem dicat, qui non dicto, sed et facto, cum pedes lavat servorum, se subdidit et subjecit pedibus servulorum. Homo, jam tibi parce, quia ^f ut tibi parceres, tuos Deus lavit, tuos tenuit, tuos amplexatus est pedes. Sed ad cepta redeamus: *Nolite timere, pusillus grex, quia complacuit Patri vestro dare vobis regnum.* Ecce qui dat, dare loquitur Patrem. Numquid largitatem suam ^D denegat, sic dicendo? Absit, non potestatem mi-

racinensi ad principatum evocavit, legendum esse *participatum* edocemur ex codice Palatino, apud Hofmannum.

^d Contra Aetium et Eunomium hæreticos. Vide Augustinum hæres. 54. MIRA.

^e Male enim aliquot Scripturæ loca detorquebant hæretici. Catholicum earum sensum explicat auctor anonymus in Breviario fidei contra Arianos, apud Sirmundum Tom. I pag. 225. *Nos enim Catholici Deum nostrum Jesum Christum, et minorem dicimus Patri, et æqualem. Minorem propter humanitatem assumptam. Æqualem propter divinitatem perpetuam.* Vide Basilium adversus Eunomium initio tom. II, pag. 79, et lib. iii, pag. 35.

^f Ita ex fide manuscriptor. Edit., *ut tibi parces.*

naus, sed pandit affectum: sic dicendo non distantiam facit, ^a sed patris, suamque voluntatem monstrat, firmat unitatem. Quod autem dixit, complacuit, et non dixit, placuit; munus edocet Trinitatis, quia quod erga nos Filio placuit, hoc complacuit Trinitati. *Nolite timere, pusillus grex, quia complacuit Patri vestro dare vobis regnum*: post tantam ergo Dominus largitatem, post suam gratiam tibi copiosius collatam, abjecta et vilia peculia servitutis jubet abjicere regnaturum. *Vendite quæ possidetis, et date eleemosynam*. Plebeium cultum regia non admittit potestas, augustus honor non nisi diademate confertur et purpura. Abjicere ergo debet habitum servitutis, qui se regem credit divinitus consecratum. Hinc est quod rex supernus illum, qui cum indigna veste majestatis ejus ausus est intrare convivium, ligari, præcipitari, detrudi in tenebras jussit exteriores (*Math. xii*), quia deformitas invitati ad invitantis redundat injuriam. Peculia quoque pristinae libertatis, jam divitiis, jam regis ditatus opibus qui reservat, ^b captivus miseria se nescit esse felicem. Est consuetudinis, est animi felicitas, ut adscitus ad regnum, quod fuit proprium, quod privatum, mox parentibus, mox propinquis, civibus indigentibus liberaliter ^c prorogare, ne sit mendicis animo, qui censu functus est et honore. Tali ergo providentia Dominus, consilio tali, vilia et caduca jubet ut vendamus, ut largiamur, ut donemus, qui in caelesti regno omnia quæ in caelo, et quæ in terra sunt, volumus possidere. Sed si vis servare tuorum pretia prædiorum, et sacculorum forte condita te delectant, fac tibi sacculos quales ille præcepit, qui jam cupiditatis tuæ custos est et provisor. Denique, ut vidit, quod duriter dixit: *Vendite quæ possidetis*, mox adjecit: *Facite vobis sacculos, qui non veterascunt, thesaurum non deficientem in caelis*. Iterum contristatus es, quia quod habes, in caelis cogere collocare? Rogo, crede Deo tao, ^d qui servo credis, et magis Deo quam homini commenda. Sed si times ne quid inde præsumat, ne quid dispergat pietas largitoris, ^e signa fidei annulo sacculos tuos, ut tali custode dormias tu securus, quia ubi ille est, ibi locus nullus est furi.

^a Cyrillus Alexandrinus lib. iv cap. 5, in Joan. viii, 17, pag. 414, ponit istud a me ipso pro peculiariter, et proprie, secundum perfectissimam conformitatem et identitatem voluntatis Patris.

^b Ms. Vatic., captivus misera.

^c Vox Chrysologo familiaris. Mita, librorum fortassis incuria, habet prærogare. Parisiens. Mogan. et alix, erogare.

^d Innuit unum ex muneribus servorum, quod erat Arcariorum: sicuti Erastus ille, cujus mentio occurrit in Epist. ad Rom. vi. Saltem hunc Chrysologi locum, ita interpretatur Pignorius de Servis. Vide Zenonem Veron. ad Neophytum serm. 4.

^e Annulis potissimum pro sigillis utebantur veteres. Vide Clement. Alex. lib. iii Pedag. cap. 2, ubi postquam dixit aureos annulos mulieribus concedendos, non ad ornatum tantum, sed ut ea quæ domi sunt servanda obsignentur; usum improbat eorum qui numinum figuras in eis insculpi curabant. Dignus est locus qui exscribitur et explicetur. *Sint autem*

A Non poterit tibi tuam pecuniam denegare, qui tibi omnia sua contulit, qui te regni sui et honore ditavit et gloria.

SERMO XXIV.

De servo vigili et felicitate regni Dei.

Semper, et ad omnia vigiliis esse salutares nullus ignorat, quia re vera plus vigilare, plus vivere est. Nam quid tam mortis simile, quam dormientis aspectus? quid tam vita plenum quam forma vigilantis? Indulgendum somno est, ut corpus repararet, non resolvat; et vires revocet, non enervet. Semper ergo ad omnia vigiliis esse salutares nullus ignorat. Quæ ars, quod opus, quod tempus, quæ potestas, quod officium, non vitæ lucra lubricatione perquirat? Hinc est quod rex ^f in procinctu per vigil callidi hostis præcavet, et evitat insidias; tunc in castris miles supervenientes nocturnos impetus cauta pernoctatione propellit. Sic nauta vigilando diffusi itineris incertas vias intrat, et calles transit invios, et vestigio furtivo ad lucrosi portus votivam pervenit mansionem. Hinc pastor adjungit noctes diebus, et totum sibi tempus denegat dormiendi, ne qua lupis, suffragante somno, grassandi in gregem præbeatur occasio. Sic viator solers per auras noctis, æstus solis prævenit, ^g aptumque diem providentius deputat mansioni. Hoc propheta sciens non die solo, sed de nocte tota clamabat ad Dominum: *Domine Deus salutis meæ, in die clamavi, et nocte coram te (Psal. lxxxvii)*. Quid plura? Ipse Dominus pernoctat in oratione Dei (*Luc. vi*), ut ante nos ^h oratione liberet quam redimat passione. Et si pro servis dominus vigilat, merito pro seipsis servos vigilare sic jubet. *Præcincti, inquit, sint lumbi vestri, et lucernæ ardentes in manibus vestris, et vos similes hominibus expectantibus dominum suum, quando veniat a nuptiis (Luc. xii)*. *Sint lumbi vestri præcincti*. Novus ordo vigiliarum, novus habitus imperator. *Sint lumbi vestri præcincti, et lucernæ ardentes in manibus vestris*. Nil de vestitu, nil de calceamentis, nil de ipsius occursus apparatu servi vigiles admonentur; sed tota in præcingendis lumbis mandatur cura, tota in constringendis lumbis statuitur vis præcepti, addito lucernarum solatio tantum, sine quo

nobis signacula columba (in cujus specie Spiritus sanctus descendit), *vel piscis* (quo nomine Christus significabatur, ut infra videbimus), *vel navis, quæ cursu celeri a vento fertur* (quaque, ut observatum est, figuratur Ecclesia), *vel lyra musica, qua usus est Polycrates* (quæ fortasse Davidicam lyram in mentem revocat, ut opinatur scholiastes Sidonii Apollinaris apud Sirmondum, pag. 909, num. 154), *et si sit piscans aliquis, meminerint apostoli et puerorum qui ex aqua extrahuntur*.

^f Ipsa imminente expeditione, ut alibi annotavimus.

^g Emendatum ex Latinio quod habent editiones, *actumque*.

^h Christi oratio ad Patrem nos liberos ostendebat, ut membra unici Filii tanto capiti inserta. Passio vero non absolute respectu omnium liberos facit, sed redemptos: quia tollens nos a servitute diaboli, suos fecit servos pretio tanti sanguinis emptos. *Mitt.*

nec noctis aperitur obscuritas, nec venientis diei clarescit aspectus. *Sint lumbi vestri præcincti, et lucernæ ardentes in manibus vestris.* ^a Cingulum quidem est proprie indicium servitutis: quod et ^b in cursu expeditus reddat, et faciat obsequentes. Sed dixisse suffecerat, estote præcincti; cur lumbos potissimum nominat? cur tanta jubentis reverentia lumborum facit magnopere mentionem. Quæris quare? quia in lumbis est tota corporis causa, ex lumbis tota carnis negotia suscitantur, in lumbis tota est humani lapsus, humanæ fragilitatis occasio. Inde venit quod virtutis ignaros reddit, efficit segniores. Hinc est ergo quod principaliter Dominus lumbos nostros astringi jubet balteo castitatis, et totum carnis nostræ pendulum, fluidum, resolutum, constringi mandat continua zona virtutis, ut carne succincta ad Domini occursum liber, velox, expeditus nostræ mentis reddatur incessus. Hæc tamen audiens, homo, scire debes, quia non retardat ab occurso Dei caro, quia ipsius occursum officii ipsius est inseparabilis comes, si tu ejus componas sarcinas, si reveles onera ejus, si pendula et sinuosa involucra ejus tu providus viator astringas. Quid plura? Erit tibi salubre contubernium, si tu ejus deses et resolutus non fueris institutor; quemadmodum autem debeas æquare sarcinas ejus, ejus pondera injusta moderari, Apostolus edocet, sic dicendo: *Mortificate membra vestra, quæ sunt super terram: fornicationem, immunditiam, libidinem, concupiscentiam malam, et avaritiam, quæ est idolorum servitus (Col. iii, 5).* Constringenda est ergo caro continentiae cingulo, ne effusa vitiiis, ac toto peccatorum gravata pondere, supernis et cælestibus insistere non possit incessibus. Bene ergo Dominus adjecit: *Et lucernæ ardentes in manibus vestris.* Quia semper ad innocentiæ testimonium lucer-

næ nocturno portantur in tempore: et sicut vitiiis amicæ semper sunt tenebræ, ita lucernæ semper inimicæ criminibus, sociæ semper boni operis sunt lucernæ. Sed in manibus sanctorum, ipsa bona opera sunt lucernæ, dicente Domino. *Sic luceat lux vestra coram hominibus, ut videant vestra bona opera: et magnificent Patrem vestrum qui in cælis est (Matth. v).* Et vere portant lucernas suas, vere fomentis operum, vere misericordiæ unguento inflammant lampades suas, quæ cum loco, proposito studio, latitant, opere, virtute coruscant, ac splendent toto orbe terrarum. Et quia expectationis suæ Dominus satis tristes, satis anxios noverat mores, ne quis superaretur tædio, ne quis lassesceret tarditate, ne quis longæ expectationis fatigatione succumberet, perseverantibus in beatitudinem cælestem, cæleste promittit obsequium. *Beati, inquit, servi illi quos cum venerit Dominus, invenerit vigilantes. Et ne ipsius beatitudinis qualitas haberetur incerta, mox adjecit: Amen dico vobis, quia præcincti se, et faciet illos discumbere, et transiens ministrabit eis.* ^c Præcincti se Deus, et faciet servos discumbere, et ministrabit eis. En mutatio inaudita rerum, en terribilis correptio dominationis, en pavenda conversio servitutis: quia parumper servus assistit in domini sui expectatione succinctus, et sustinendi fidem brevi fatigatione portavit, cui ut ^d talionem redderet, dissimulat se ^e in ipsa divinitate divinitas. *Præcincti se et faciet illos discumbere, et transiens ministrabit eis.* Discumbenti homini Deus astat, et astat in cælestibus; ^f epulanti servo servit Dominus, et servit accinctus pueris suis, ministris suis, ^g ministerium facit Christus, et facit in Patris jam gloria constitutus. Homo, ^h calumniaris Christum ad-

^a Illud videlicet, quo servorum vestes præcingebantur, ne eis ad peragenda, quæ jussa erant, essent impedimento. Hæc alibi annotata. Addam ex Horatio lib. ii sat. 8:

... Puar alta cinctus œternam,
Gausape purpureo mensam præteristi.

Et ex Juvenal. sat. 8:

Et cum venali Cyane succincta lægena.

Verba Chrysologi laudat Pignorijs de Servis.

^b Malui sic reponere ex ms. Vatic. quam id quod omnes habeat retinere: et discursus expedi os.

^c Triplicem admirationis fontem advertit hic Mita: ^d primum ex inaudita rerum mutatione, quod Dominus noster electus in cælo obsequium præstabit et ministerium; alterum ex terribili correptione suæ dominationis. Corripit enim, id est, seponit dominationem suam in homines, ut suum illis exhibeat obsequium. Tertium ex pavenda conditione servitutis. Quam enim time dum est regnum illi qui, cum natura servus sit, extemplo assumitur in regnum?

^e Secundum juriscons. in § 7. Instit. de injur. Talionem reddere est eadem poena mulctare aliquem qua tu ipse ab eo mulctatus; et propterea Dominus noster pro famulatu hic tibi ab homine præstato talionem aliquo modo reddidit, dum eidem homini famulatur in gloria. MITA. *Tavexadita* dicitur ab Græcis quæ ab nobis *tax talionis*. Vide canon. 4 concilii Nicæni ii, sive Balsamonem, pag. 499, et notas inferius ad serm. 38.

^e Et id duabus rationibus fieri docet Mita, ex varia hujus vocis *dissimulare* significatione. Primo enim dissimulare idem est quod connivere, seu clausis oculis aliquid dissimulare, juxta illud Sapientie xi, 24: *dissimulans peccata hominum*. Unde hic divina majestas agit ac si non haberet in homines æternam dominationem, tum sui causa, ut fiat servus servorum suorum, tum causa hominum, ne ipsi a tanta majestate oppressi, haud ferre possint ut sibi a tanto domino serviantur. Secundo *dissimulare* est se in aliquo loco detinere, ut Genes. xix, 16, cum angeli velent Lot a Sodomis educere. Textus ait: *Dissimulante illo apprehenderunt manus ejus*: hoc est, e domo se detinente; detinet se ergo deitas in deitate, quia, licet Deus homini beatitudinem communicet, non tamen totam honorum ubertatem largitur; sed quam ferre possit Beatus; et hæc Mitæ sententia, quam longo pluribus effert.

^f Quid habeat in iis epulis scribit Auctor infra sermon. 93 et sermon. 176. Non gustu, sed visu epulantur beati, nam visio est tota merces. MITA.

^g Si Christus cum Patre et Spiritu sancto summæ gloriæ objectum sunt, ut ex theologis, quare Christus tantummodo dicitur facere ministerium beatis? Quia ut sermo 22 superius Auctor: *Quod ergo nos Filio placuit, hoc complacuit Trinitati*. Christus autem hominibus beatam gloriam ministrare dicitur, quia fercula convivii potumque suo ipse sanguine promeritus est, ut habet in hoc loco Evangelii Barradas. MITA.

^h Obscurum in editionibus nonnullis locum, ex

huc, quod detulerit Patri? Qui tibi in terra lavando pedes, ^a extremum representavit obsequium, et promittit in cœlestibus novissimam servitutem? Crede, hæretice, et tu illi stude reddere talionem. Ille tibi in cœlestibus parat convivium se ministro, et tu tibi in terra non desinis continuas ingerere et generare blasphemias; faciet et ille transitus suos, quia transiens ministrabit illis; de dominatione ad fidium suorum pia transiet et migrabit obsequia; ad te de misericordie patre severissimum transiit in iudicem. *Et transiens ministrabit illis.* Constitentibus, expectantibus ministrabit epulas, ministrabit et tibi, sed dignam de tua negatione sententiam. *Et si venerit in secunda vigilia, et si in tertia vigilia venerit, et ita inenerit, beati sunt servi illi.* Si in secunda et tertia vigilia venerit: vigiliis ^b mundus plures, tres tantum vigiliis novit expectatio Trinitatis; quare tamen a secunda cœpit, et tacuit primam? Quia prima jam vigilia in ortu Dominicæ nativitatis excesserat. Probant hoc pastores, qui dum supra gregem suum vigilant, gregis ipsum pastorem in præsepio invenire, videre, tenere merentur et auctorem; sed quæ sit secunda et tertia vigilia requiramus. Sicut utique prima vigilia est sui ortus in carne, ita secunda est vigilia, quæ nostra redit et resuscitatur in carne. Denique ut ad resurgentem veniat, ^c annus excitatur, et evigilat mundus. Tertia vigilia est illa quæ expectatio tota novissimo venientis finitur adventu; ut sicut ille resurrexit nobis, ita nos illi ^d jam perpetuam resurgamus ad vitam.

SERMO XXV.

De terrorum cura despicienda, et promissione regni.

Hodie Dominus evangelici gregis ^e pusilla et terrena primordia, quam blanda exhortatione sit consolatus, audistis. *Nolite timere*, inquit, *pusillus grex, quia complacuit Patri vestro dare vobis regnum* (Luc. xii). Aufert spes anxias, dubios tollit eventus, omnemque propellit, et excludit timorem, quando in exordio ipso regnum nascentibus pollicetur. *Quoniam complacuit Patri vestro dare vobis regnum.* Quis de victu, quis de vestitu, quis de plebeio censu, et vernalis cœspitis vilitate suspirat, de regno certus, de dominatione securus? Satis sibi invidet qui elevatus

Mita, et Castillo, et ms. Cæsæn. genuinæ lectioni restitimus. Arius, aliique ex hoc textu, *Pater major me est*, arguunt Filium Dei, etiam quoad divinitatem, Patre minorem esse. Sed textum illum cum catholicis sincere noluerunt intelligere, qui communi sensu de humanitate tantum interpretantur: quod sæpius Auctorem nostrum pluribus in locis docuisse habetur. S. Ambrosius lib. ii cap. n Luce, contra eosdem hæreticos: *Et miramur, si Christus Patri defert, qui subditur matri?* MITA.

^a Hæc extrema servitus a Christo Domino discipulis exhibitæ, a B. Laurentio Justiniano prodigium vocatur. MITA.

^b Hebræi olim diem secabant in quatuor quadrantes, quos ut Romani ac Græci *vigilias* vocarunt. Inde noctem ipsam in tribus vigiliis diviserunt.

^c Ita ex emendatione Latini et ms. Vallicell. Editionis, *annuus*.

^d *Jam*, id est, *tunc*; signat enim tempus futurum; ut Luce v: *Ex hoc eris jam homines captiens.* Ex

A ad summa, ipse se ad humilia dejecit, ad egena deponit. Sed scire convenit, pater iste qui est, vel qualis est, vel quod regnum suis filiis repromittit. Quis sit iste pater, quotidie te confitente cognoscis, cum clamas: *Pater noster qui es in cœlis* (Matth. vi. 9). Qualis autem sit, ipsa operum magnitudine pervidisti: ex nihilo fecit cœlum, et terram ^f solidavit ex liquido, montes ^g statuit ad stateram, maria intra legitimos terminos sola præcepti auctoritate conclusit. Verum si regni, quod promittit pusillis, desideras nosse qualitatem, ipse aperit, sic dicendo: *Sinito parvulos venire ad me; talium est enim regnum cœlorum* (Matth. xix. 14). Esse in cœlo mirum est; in cœlo vivere, est majestatis. Jam regnare in cœlo quanti sit, sensus desinit æstimare mortalibus; et tamen, homo, quod æstimare non potes, percepisti. Apostolus sic dicente: *Quod oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quæ præparavit Deus diligentibus se* (II Cor. ii. 9). Et quod te mereri dubitas, habere te, et possidere, jam cogaris coaliteri. Quid ergo cum terra illi qui possidet cœlum? Quid illi cum humanis, qui adeptus est jam divina? nisi forte placent gemitus, eliguntur labores, amantur pericula, pessima mors delectat, et illata mala bonis sunt gratiora collatis. Sed videamus quod dat Pater tantus consilium regnaturis. *Vendite quæ possidetis, et date eleemosynam.* Si victuros vos, si regaturos, si vos jam divites esse creditis in supernis, ubi futuri, quo migraturi, ubi regnaturi estis, vos illa quæ vestra sunt jam præcedant; opes miseræ misericordiam computate; quæ humana sunt in divina convertite. Et ne cui forsitan deesset evectio ad portanda illa quæ dimittitis, ^h angariatus est pauper: ferunt pauperes onera nostra, et volentes ferunt, quia tali non deprimuntur pondere, sed levantur. *Vendite quæ possidetis, et date eleemosynam; facite vobis sacculos, qui non veterascunt, thesaurum non deficientem in cœlis, ubi fur non appropiat, neque timeat corrumpi. Facite vobis sacculos, qui non veterascunt.* Viletis quia pater iste ditare vult filios, non nudare. *Facite vobis sacculos, qui non veterascunt.* Novo modo, imago, cœlesti modo, qui hunc audit, vendendo comparat, recondit erogando, dum amittit acquirit. Quam cupit pecu-

D Exod. xix: *Jam nunc veniam ad te in caligine nubis.* MITA.

^e Illos enim alloquitur Christus, qui disciplinae suæ sese tradiderant, vel brevi tradituros erant.

^f Nimirum Genes. i. 2, alyssi nomine designatur aquarum materia mixta adhuc et confusa cum terra. Vide Severianum Gabulorum episcopum de Creat. Mundi orat. 1, apud Chrysostomum tom. VI, pag. 448 recent. edit.

^g Respicit ad illud Isaie xl. 12: *et libavit in pondere montes, et colles in statera.*

^h De Angariis vide quæ habet Stolbergius in dissert. cui titulus: *de Angariis veter.* tom. X Critic. sacr. pag. 101. Angaria in jure est injusta exactio; sed est Persarum vox, quibus *āryagos* dicebatur regius tabellio. Persæ enim itinera sua dividebant in parasangas; et ut parasangas attingerant tabelliones, bajulique quiescebant, et onera sua aliis ulterius euntibus per vicea transmittenda committebant. Si plura desideras, ad Meursium Castig. cap. 29 pag. 176.

niam perdurare, perpetuare sacculos divitiarum, condita permanere, qui dicit : *facite vobis sacculos, qui non veterascunt!* Ecce * docet avaritiam, qui cœperat suadere contemptum : *facite vobis sacculos, qui non veterascunt.* Et qui thesaurizantes temporaliter arguebat, ad totum cupiditatis fomitem jubet sacculos sine fine perquiri. Christe, quo te pertrahit amor tuorum? ut avarum lucrifacias, facis eum quod desiderat, non quod oportet, audire : sacculos imperas, æternos thesauros, qui non deficiant, vis parari; ut avarus dum consueta percurrat ad lucra, aut virtutem capiat, aut a virtute capiatur. Vere Pater es, qui cum tuis quibuscumque parvulis sic agis. Namque et nos interdum nostris parvulis petentibus noxia ingerimus salutaria sub specie noxiorum, fallentes insipientiam, non desipientes affectum. Dixisti : *Facite vobis sacculos, qui non veterascunt, thesauros non deficientes in cœlo.* Sacculus cur paratur? Quid ibi claustra, ubi ipsa custos est innocentia? ibi quid signaculum, ubi fraudis ausicio non habetur? Si et in cœlo sacculis opus est, cura non amittitur, sed mutatur. Domine, tu vidisti, quia in thesauris tota fides, tota spes in sacculis sit avaris : et ideo imputribiles in cœlo sacculos vis parari, ut qui te non sequitur ad cœlum, sequatur saltem sacculos suos. Avare, fac tibi sacculos, et fac jubente Deo, quia votis tuis annuit divina inajestas. Sed fac tibi sacculos erogando, quia quidquid pauper acceperit, Pater cœlestis suscipit. Et ubi recondit? in cœlo. Et ne forte perdidisse te doleas vel ^b usuram, centuplam in cœlesti fenore recipies, quidquid in cœlo, paupere transmiseris perferente. Usura mundi centum ad unum, Deus unum accipit ad centum; et tamen homines cum Deo nolunt habere contractum. Sunt forsitan de cautione solliciti? Quare? Nonne homo homini exiguæ chartulæ obligatione constringitur? Deus tot et tantis voluminibus cavet, et debitor non tenetur? Sed dicis, esto quod debeat, quo exigente restituet? seipso; quia non potest ulli mentiri : idem ipse est et executor et debitor. Non erit in reddendo durus, qui profusus est in largiendo. Crede, homo, Deo, quod tibi Deus dedit; majora reddere vult, cum vult debere largitor.

* Spiritualem ac cœlestem, ubi feneratur Domino, qui miseretur pauperi. MITA.

^b Vide, quæ superius annotavimus ad serm. 15, ubi addendum quod lege Justiniani cautum fuit ut etiam usure nauticæ non nisi centesimæ essent l. 26 § 1 cod. de usur. De modo autem comparandi usuras apud Romanos, post Salmasium, Gronovium et Gravinam, vide Gottl. Heineccium, Antiq. Rom. tom. II pag. 84 edit. Venet. 1739.

^c Vere hos dispensatores vocat Apostolus : *dispensatores ministeriorum Dei.* Non omnibus enim, inquit hic Theophylactus, pag. 490, *verbum Dei suppeditare oportet*; sed quibus opus est, et quando convenit, et sicut oportet. A Gregorio Nazianzeno, orat. 32 pag. 518, vocantur Ecclesiarum pastores τῶν ψυχῶν οἰκονομοὶ, καὶ τοῦ λόγου... ταλῶναι, animarum curatores et verbi promi condi.

^d Cum Chrysologo plures conveniunt enarratores, illud ad Titum 1, 7, *Dispensatores gratiæ Dei*, ad omnes fideles referendum esse censentes, qui dona ab Deo accepta in commodum aliorum exhibere debent.

SERMO XXVI.

De fidei dispensatore.

Quod hodie Dominus interroganti Petro respondisse legitur per figuram ad apostolos ipsos, ad doc ores tantum et ad eos * qui Ecclesiis præsentent, dictum, multorum persensit auditus. Interrogat Petrus, *Domine, ad nos dicis hanc parabolam, an et ad omnes? Cui respondit Dominus : Quis putas est fidelis dispensator et prudens, quem constituit dominus super familiam suam, ut det illis in tempore tritici mensuram? Beatus servus ille, quem cum venerit dominus, ita invenierit facientem : vere dico vobis quod super omnia quæ possidet constituet eum. Quod si dicat servus ille in corde suo : moram facit dominus meus venire, et cœperit percutere pueros, et ancillas, et edere, et bibere, et inebriari, veniet dominus servi illius in die qua non sperat, et hora qua nescit, et dividet eum, partemque ejus cum infidelibus ponet.* Ecclesiæ quidem præules ista quam primum similitudo constringit, ^d sed hominem nullum, mortalem nullum profusus eximit hæc figura, quæ dum loquitur ad dispensatorem, omnibus, uno interrogante, respondit : Si est quisquam qui a Deo nil acceperit, discussionem dispensationis, dispensatoris officium non timebit. Homo, si hoc ipsum quod das, accepisti, accepisse te quod habes quomodo tu negabis? De cœlestibus conditis, de horreis divinis rationem reddet, præstabit causas * Ecclesiæ prorogator. Et quanto majus suscipit creditum, tanto majus se debitum non dubitat redditurum, dicente Domino : *Cui plus est creditum, plus exigetur ab eo (Luc. xii).* Et alibi : *Potentes potenter tormenta patientur (Sap. vi, 7).* Quanto altius ascenderit homo, lapsus, tanto altius cadet. Quid altius cœlo? De cœlo cadit in cœlestibus, qui delinquit; desperatus incurrit, qui in ipsis dominantis oculis offendit; et excusatione caret, qui facinus ipso iudice teste committit. Aut quam defensionem sperat, quem testimonium cognitoris accusat? Sic diabolus cum esset angelus, et in cœlo, et coram Deo semper clarissimus versaretur, et fulgens, dum Dei tentat aures, dum in Dei superbit aspectu,

* Vocabulum, ut alias observatum est, Chrysologo familiare. Idem ac *dispensator*. Hujus enim onus erat consuetum servis præstare demensum. Vetus inscriptio apud Pignorium :

SIGNUM HERCULI
DORUS LARC.
DISP QUI ANTE VILLICUS
HUIUS LOCI.

Chrysologus autem hic loquitur de prorogatore tritici : qui *ministrator*, vel *actor frumenti* dicebatur apud veteres inscriptiones; nisi ministratori et actori hoc obtigerit : ut quandoque et hujusmodi munere fungerentur. Hos Cassiodorus vocat *arcarios et procuratores tritici*; et lapis apud eundem Pignorium, A *Frumento*.

D. M.
ASCLEPIADI
ACTHITUS L. N.
A FRUMENTO.

Apud Ennodium lib. 1 epist. 3 habetur *prorogare litteras*; et lib. iii epist. 14 *prorogari scripta*.

lapsus ad terram, ad tartara dejectus, in diabolum A mutatur ex angelo; et qui erat a minister veniæ factus est b dux pœnarum. Hinc est quod Apostolus nostri ordinis hominem commonet, ne incidat in superbiam et laqueum diaboli. Dispensator ergo divini verbi et cœlestis doctrinæ prorogator, qui ante Dominum stat jugiter, versatur inter altaria semper, neque a Dei oculis recedit umquam, qui peccatorum causas, dolores populi suscipit, offert, ingerit preces, accipit, refert, restituit impetrata, ex homine totus in angelum substitutus, non potest nisi in ipsa Dei facie inter sanctorum sancta peccare, ut inde sibi sumat crimen, unde aliis veniam consueverat reportare. Denique Nadab et Abiud sacerdotes filii Aaron sacerdotis, dum contaminare externo igne altaria præsumunt, ipsius altaris consumuntur incendio, B ut sumerent de sacrificio pœnam, qui fecerant de propitiatione peccatum (Lev. x) : quod peccatum illis suscitaret ebrietas; nam vini odor odorem fugarat incensi, et ebrietatis ignis flammam provocarat altaris. Unde quia alienati vino alienum portaverant ignem, mox divino igne referuntur extincti. Ebrietas in alio crimine est, c in sacerdote sacrilegium, quia alter animam suam necat vino, sacerdos spiritum sanctitatis extinguit, dicente Apostolo: Spiritum nolite extinguere (I Thes. v, 19). Merito inter cœtera quæ in dispensatore malo arguit hodiernus sermo, vini condemnat insaniam, dicendo: Quod si dicat servus ille, moram facit dominus meus venire, et carperit percutere pueros et ancillas, et edere et bibere, et inebriari. Proprie dixit, edere et bibere, et inebriari, et percutere. d Ebrietas cœdis mater, parens litium, furoris genitrix, petulantix deformiter est magistra: hanc qui habet, se non habet; hanc qui habet, homo non est; hanc qui habet, non peccatum facit, e sed est ipse peccatum. Ebrietas est f demon blandus, venenum dulce, rabies voluntaria, invitatus hostis, illecebra honestatis, et pudoris injuria: hanc nullus noverit Christianus, ne auditu quidem sacerdos attingat; ne qui est forma virtutum, vitiorum inde fiat, et inveniatur exemplum. Verum

quia ad nos et ad ecclesiasticos viros satis dictum est, quemadmodum cunctos teneat responsio Salvatoris, quod non sit qui a Dei dispensatione invenitur extraneus, perquiramus Apostoli dictum. Non est potestas nisi a Deo (Rom. xiii, 1). Si a Deo potestas omnis, a Deo rex etiam dispensationis regix adeptus est dignitatem. Sic dux, sic miles, sic provinciarum rectores, sic urbium rationem reddaturi sunt omnes isti, si in ullo creditæ potestatis excessere mensuram, si rex justitiam custodivit, si acquitatem tenuit, si potestatem moderatus est, si misericordiam non omisit, si tenuit sic ponderis sui libram, ut in neutram partem potestatis suæ trutina e propensa declinaret, si omnium curam gessit, si civium procuravit quietem, si sic temperavit census, ut neque militi sufficientia deesset, neque tributarius lassaretur. Et dux præstabit Deo causas, si sequentibus se præbuit virtutis exemplum, si in excubiis pervigil, si in discursibus indefessus, si pacem omnium proprio labore perquisivit. Rationem reddet et miles, si paruit imperatis, si concussit neminem, si accepta stipendia justissimo labore pensavit. Judex quoque judicii sui supernum judicem sustinebit. Et tu qui dominus es domus tuæ, dispensatorem positum plusquam dominum volo credas, ut exhibeas conjugi simplicem charitatem, doctrinamque ei quam didiceris in Ecclesia prudenter infundas: cui Apostolus in Ecclesia tacere præcepit, et domi discere te docente, dicens, Mulieres in Ecclesiis taceant; si quid autem volunt discere, domi viros suos interrogent (I Cor. xiv, 34), Filiis impendas affectum sobrium, sollicitam curam, eosque fideliter in Domini enutrias disciplina. Servis victum et vestitum debitum reddas, remittas culpas, minas temperes, imperes disciplinam, et habeas eos fratres progenie cœlesti, quos subditos mundana possides servitute. Vos quoque servi debetis domino fidem in ipsa quam geritis servitute, quia qui pio et puro corde carnali domino debitum non reddet obsequium, Deo ante qui corda videt, quam homini tenetur obnoxius, qui te parem fecit per gratiam

a Mita censet diabolum fuisse quondam *miniatur* veniæ ob hominum custodiam angelis attributam, Recte equidem. Origenes enim lib. vii contra Celsum, pag. 400, ait *angelos adjuvare homines ad salutem*. Vide Chrysostomum homil. 159 tom. V pag. 958; Basilium in cap. viii Isaicæ, tom. I, pag. 1012, ubi angeli dicuntur *curatores generis humani*.

b Hominum scilicet et angelorum: quemadmodum, eo duce et persuasore angeli sectatores nec non homines peccavere, ut dicitur Apocalyp. xxii, 14: *Traxit secum tertiam partem stellarum*. MITA.

c Vide canones, qui *Apostolorum* inscribuntur regul. 42, et Advers. Barthii lib. lv cap. 1, Valeriani homil. 19 apud Sirmondum tom. I pag. 396.

d Tanta malorum seges oritur ex ebrietate, ut si vel pauca recensentur, notæ modus excederet. Vide Nyssenium, homil. de baptismo tom. II, pag. 221; Basilium, orat. 14 pag. 489; Chrysostomum, homil. 17 in I Cor. tom. V, ubi plura ebrietatis incommoda enumerat, nec ab ea quæ habet hic Chrysologus valde dissimilia, Augustinum item ad sacras virgines, quem hoc idem argumentum prosequentem laudat Came-

rarius Oper. subcis. tom. I, pag. 443. Ad satietatem consule Stuchium Antiquit. Convival. lib. III, cap. 8.

e Ebrius non facit peccatum dum ebrius est, quoniam ex defectu rationis liberam non habet voluntatem. Mox dum voluit inebriari fuit peccator. S. Thomas 2-2 quæst. 150. At contracta ebrietate efficitur D ipsummet peccatum, quia in peccato cum sit ebrietas, ab ipso nequaquam tunc surgere vellet, cum illud non intelligat, aut libera voluntate abhorreat: quare ebrius peccatum dicitur; hoc e t subjectum inconvertibile ad bonum pœnitentiæ, dum ipsa perdurat ebrietas. MITA. — Sed fortasse tantis non indigebat Chrysologus, qui hic peccatum sumpsit pro *maledictione et opprobrio*, etc.

f Ebrietatem demoni assimilari posse non solius Chrysologi sententia est. Basilium, orat. 14 vocat ebrietatem *dæmonem voluntarium*. Chrysostomus, homil. 74 tom. V pag. 582, postquam et ipse vocavit ebrietatem *dæmonem voluntarium*, addit *ebrium dæmoniaco esse deteriore*.

g Ita ex Latino placuit emendare, Editiones, *perpensa*.

quem conditio fecerat disparem vilitate servili. De divite quid dicam? qui quanto plus habet, tanto amplius debet.

Desunt nonnulla. Denique simul reddit, simul tradit alteri: quæ si noluerit reddere, singulis committat per partes. Et tu, pauper, commissam tibi dispensationem non parvam paupertatis existimes si patienter feras, si ingratus non sis, si sis vel in ipsa necessitate sobrius et fragallis; si danti agas gratias, non danti non ingeras blasphemans injurias; si tantum quæras quantum dat misericordia, non quantum cupiditas importuna compellit. Certe et tu, pauper, qui libenter petis, da etiam tu libenter petentibus. Sed forte dicis, Non habeo: sit dandi animus, et facultas non deerit largiendi, pone adveniendi sellam tuam, pone mensam tuam, candelabrum, lucernam: Sic Elias (I Reg. xvii), sic Eliseus (IV Reg. iv) dum declinant ad viduarum vacuas et inopes mansiones, copiose quod viduis deerat, suppleverunt. Adjecit autem Dominus ad confirmationem similitudinis hujus dicendo: *Ille autem servus qui cognovit voluntatem domini sui, et non se præparavit, et non fecit secundum voluntatem ejus, vapulabit multis; qui autem non cognovit et fecit digna plagis, vapulabit paucis.* Ille quidem qui per conscientiam peccat^a, merito gravius solvit conscientiæ pœnas; sed et iste per ignorantie culpas, plagas ignorantie non vitabit: Deum sicut contemnere non licet, sic^b non licet ignorare.

SERMO XXVII.

De scandalo tollendo.

In prociectu belli semper vigiliæ sunt militum distributæ, ut insidiis nil liceat, nil pateat delis. Perniciosissimus nimis est repentinus hostis; nam aut inscios prævenit, aut incautos præoccupat, aut opprimit dormientes. Hinc est quod Christus rex noster ante sæcula per totam sæculi noctem milites suos præmandatis vigiliarum vicibus commonuit contra diaboli, id est, veteris hostis subtilissimum dolum, contra latentes impetus vitiorum, contra criminum insidias irruentes, contra scandala quæ nobis variis oriuntur ex causis, contra tentamenta præsentis vitæ, contra urentes aures sæcularium pressurarum, taliter admonendo: *Vigilate et orate, ne intretis in tentatio-*

^a II Petr. ii, 21: *Melius enim erat illis non cognoscere viam justitiæ, quam post agnitionem retrorsum converti.*

^b Tertull. lib. de Pœnit., *Ignorantes Dominum nulla exceptio tutatur a pœna.*

^c Pruna vigilia cubitum itur, et eam non nominat Christus. Secunda vigilia erat nocturna nocte, et alto jam somno. Tertia vigilia, media jam nocte: ad cujus finem quarta appropinquat, quod est tempus exsurgendi. Vult ergo Christus nos vigilare ipso eodem tempore, quo omnes dormiunt, secunda scilicet et tertia vigilia.

^d Vide Basilium in Regul. Breviorib. resp. ad interrog. 64 pag. 550-55.

^e Non hæc vere diabolo, sed Petro dicta sunt a Christo. Intelligendus ergo Chrysologus, quod hæc dicantur diabolo, qui per tentationem suggererat Petro: *ea quæ Dei sunt minime sapienti; sed ea quæ hominum sunt,* inquit Origenes in Matth. pag. 236.

nam (Matth. xxvi, 41). ^c Et statuens qualiter vigiletur, adjecit: *Et si venerit in secunda vigilia, et si in tertia vigilia venerit, et ita invenerit; beati sunt servi illi, quos cum venerit, invenerit vigilantes (Luc. xii, 39, 57).* Et plane beati, quia qui vigilant et anticipant dolos hostium, de Domini sui gloriabuntur adventu. Hodie tamen Dominus ipsas nostrorum ducum contra scandala exsuscitavit, et armavit excubias, dicendo ad discipulos: *Impossibile est ut non veniant scandala (Luc. xvii).* Hoc est, impossibile est ut non veniant hostes. Et primum fratres scire nos convenit scandala hæc quid sint. ^d Scandalorum genera sunt diversa, et prima sunt illa quæ diaboli fraus parturit. Secunda sunt, quæ generalis calliditas humana. Tertia sunt, quæ parit ipsa ex illa quæ fallunt specie, quæ præterdunt bona cum mala inferant: sicut illud ad Adam, cum nobis humana abstulit, dum divina promittit (Gen. iii). Et illud, quod per Petrum: *Non tibi hoc erit, Domine (Matth. xvi).* Triumphum crucis vacuare contendit, cum fervere se nimio amore mentitur. Nam cum Dominus loqueretur passionis suæ gloriam, respondit per Petrum: *Non tibi hoc erit Domine.* Venenum quam dulce serpentis: ante facit militem regis sui negare victoriam, servus ipse Dominum quam negaret. Unde Dominus servum post se mittit, scandalum remittit auctori: dicendo ad Petrum: *Vade post me; et diabolo: ^e Satanæ, scandalum mihi es (Matth. xvi, 23).* Et vere post Dominum vadit Petrus, quia ut cum sequeretur ad cælum, crucem resupinus ascendit. Sed et illud est scandalum tale, quod fecit Judæis. Nam lapidem firmandis vestigiis latum, in totam sulcavit, et exasperavit offensam, et totius fundamenti petram vertit in scandalum, ut esset miseris ad ruinam. *Ecce pono, inquit, in Sion lapidem offensionis et petram scandali (Isai. viii, 14).* Hinc est quod Psalmista anxie supplicatione deposcit: *Custodi me a laqueo quem staterunt mihi, et a scandalis operantium iniquitatem (Psal. cxi, 9).* Et quia transilierat offensam, scandalum vicerat, taliter gloriatur: *In petra exaltasti me, et deduxisti me, quia factus es spes mea (Psal. li, 3, 4).* Diximus primum genus scandali, dicamus et secundum quod de humana calliditate diximus evadere. Scandalum populo Israelitico ^f Balaam divi-

^d *Satanæ* autem nomen, quod est *adversarius*, iis tribuebatur, qui divinæ voluntati adversabantur. Origenes contra Celsum lib. vi pag. 306: *Cæterum Sælam Hebræa lingua dicitur, et a quibusdam forma magis Græcæcæ Satanæ nominatus, significat adversarium.* De vocis etymo, mirum quam blande allucinat Justinus, in Dialogo cum Tryphone pag. 331.

^f Chrysologus, dum Balaam divinatorum appellat, eorum sententiæ videtur assentiri, opinantium Balaam non prophetam esse, sed virum magicis artibus deditum. Ariolus vocatur Num. xii, 5. Vide Origenem contra Celsum; auctor. Oper. Imperf. in Matth. homil. 2; Cyrillum Alexandrinum lib. iv et vi de Ador. in Spir.; Ambrosium Epist. lib. i class. recent. edit.; Lyrano; Cajetanum Brugens. Jamænum, Tirinum hic. Hieronymus vero ex Hebræorum opinionione, putat Balaamum verum Deum coluisse. Certe Moses Num. xii, 8, 9, 12, 18, 19, 20, expresse testat-

tor obiectis (Num. xxi; Apoc. x, 14), quando bellatoribus non cum ferratis viris, sed cum puellis toto lenocinio facili occurrit, et arma verteret in luxum, triumphum mutaret in infamiam, et in reatum tentus evocaret ultores, et ad summam profanaret totam de turpitudine sanctitatem. Hinc est quod cum Moyses tali notavit sententia cum puniret. *Et Balaam, inquit, divinum occidite, quia hic misit scandalum ante filios Israel.* Scandalum motus est Jeroboam (III Reg. xi), qui ex auro vaccae populo in deos figmento miserabili collocavit, ne Deum vivum, ne verum templum, ne divinam legem, ne legitimos reges, ne patrios ritus quaereret: sic populus nancipatus errori scandalum facit juxta Apostolum (I Cor. ii), cum quis idolis immolata quasi nihil nocitura manducat, et insensatos lapidas, et ligacos deos, qui neque sanctificare, neque pollere quid possunt, tali facto sustinet debere contemni. Sed quod ille fidei arbitrat exemplum, si ignorantibus erroris occasio, quid non ad contemptum, sed ad cultum provocat nescientes, et convivium religionis videri facit insciis, quos sciens studio derisionis absunxit. Unde bene Apostolus convulsit et aperit. *Et peribit infirmus in tua scientia frater, propter quem Christus mortuus est (I Cor. vii).* Tertium genus est scandalum, quod nobis nostris generatur ex sensibus, cum fallimur oculis, cum decipimur auditu, capimur odore, et sapore vitiamur. Unde Eva vetiti et lethalis cibi sic gusta est sauciata, sic visa. *Et vidit, inquit, mater quod bonum est lignum ad manducandum, et quod gratum oculis ad videndum, et speciosum est ad intendum (Gen. iii).* Bene ergo Dominus adjuvavit scandalizare sensus ipsos, dicens: *Si scandalizaverit te oculus tuus, aut manus tua, abscinde, et projice ab te: melius est tibi sine oculo et manu tenere ad vitam, quam toto corpore ingredi in gehennam (Math. v, 18; Marc. ix).* Et quantum Dominus lapsus et vitia jussit sic nos secare, non membra; tamen si hoc Eva mater humani generis sic fecisset, melius sine oculo et manu in vitam venisset, quam totam posteritatem suam lamentabilem misisset in mortem. Cavere ergo oportet nos, fratres, ne scandalum faciamus aliis, ne vel ipsi alio faciente patiamur. Scandalum est quod offendit sensus, quod mentem turbat, quod confundit intelligentiae puritatem. Scandalum est, quod diabolus fecit ex angelo, quod ex apostolo reddidit proditorem, quod invexit peccatum mundo,

quod hominem deduxit in mortem. Audi Dominum dicentem: *Vae mundo a scandalis (Math. vi).* Scandalum sanctos tentat, fatigat, curtos, incertos deficiat, confundit omnia, convulsat omnes: et licet in presenti loco Dominus de scandalo suo passivus loquatur, et Judam denotet per quem venit ipsius scandalum scandalotum; tamen ne quis in hoc determinet, admonet, dicens: *Impossibile est ut non veniant scandala; res tamen illi per quem tentant. Bonum est illi si lapis molaris appendatur collo ejus, et proficiatur in mare, quam scandalizet unum de parvulis istis (Luc. xv).* Quare non lapis, sed lapis molaris: quia lapis molaris dum tritum terit, dum farina fundit, a pollice suffarem dum secernit, panem pro laborantibus subministrat. Bene ergo illi qui eligit minister scandalum magis esse quam pacis, ad collum lapis alligatur molaris, ut hoc illum ad mortem trahat, quod illum trahere debuisset ad vitam: quia sensus ad vitam datos mortis convertit in scandalum, suadendo aliud videre, aliud audire, aliud sentire, aliud sapere, quam erat in Christo, quam erat in scientia salutaris. Hinc angularis lapidem (Isa. xxviii, 16), hinc adjutorii lapidem (I Reg. vii, 13), hinc lapidem sine manibus abscissum (Dan. ii, 45), qui est Christus, sic passillorum circuit et trahit ad scandalum, ut non pariter vite, sed panem lacrymarum conficeret et dolorem, sicut propheta testatur, dicens: *Qui manducavit panem doloris (Is. xxi, 2).* Bene ergo illi, sicut ammi dixit, *Ut mola asinaria alligetur collo ejus (Matt. xviii, 6),* et inde sumat poenam, unde sumpsit et sensum, et exaquetur jumentis insipientibus, qui noluit hominibus sapientibus comparari.

SERMO XXVIII.

De Matthaei Publicani ac divitis vocatione, et de Christo cum Publicanis manducante et apostolos pauperes eligente.

Quod sit virtutibus cognata paupertas, terrena et caelestis comprobata disciplina. Athleta ad luctum nudus accedit, configit cum fluctibus nauta fretus, miles in acie non nisi expeditus assistit; qui tendit ad philosophiam, totum quod in rebus est ante contemnit. Est ergo virtutibus cognata paupertas; et si paupertas virtutum parens, virtutum socia sic habetur, sapere convenit, quare Christus ad virtutis officium pauperes sic elegit. Petrus et Andreas, Jacobus et Joannes, germanitas combinata, immo congeneri-

tar cum verum Deum coluisse, quem ipse, Num. xxi, 18, Dominum Deum suum appellat. Augustinus, lib. ii de Divers. Quest. ad Simplicium, art. 9, quest. 46 in Numer., rem, ut reperivit, sub iudice pendentem, adhuc reliquit.

* Liqueat, ex Numer. xxi 16, Balaam regi Balac passisse ut ad castra Hebraeorum submitteret speciosas puellas Moabitides, quae eos ad fornicandum impellerent, ex lege, ut Hebraei prius ederent idololatria, et eorumque nomina venerentur.

* Ita cum Latinis. Editi, *intulit*.

* Servorum mensus erat molas torquere, certamque farinam mensuram statis diebus reddere. Sed et quandoque adhibebantur equi, vel asini. Unde *mola asinaria* ingentem quamdam inuit, ad quam circumagendam asino opus erat. Hieronymus hic, Vatablus, Mariana,

D Maldonatus aliique putavere genus fuisse supplicii apud Hebraeos, flagitiosissimos homines in mare demergere, e collo eorum mola asinaria suspensa. Lyranus autem, et ex heterodoxis multi, Grotius, Lightfootius, Clericus, rem in dubium revocant: assertique Calmetus, ne volam quidem hujus supplicii apud Hebraeos reperiri. Opinatur tamen a Syris vel Romanis induci potuisse in Palaestinam. Quoad Romanos vide Casaubonum in Suctonio. Aug. cap. 67.

* Cur Christus angularis lapis vocetur passim habet apud SS. Patres. Vide Cyrillum Alex. ad vers. 16 cap. xviii Isaie; Oecumenium in I Pet. ii; Chrysostomum homil. 111 tom. V, et homil. 6 in epist. ad Ephes., et ex eo Theophylactum, in cap. ii ad Ephes., Theodoretum in psal. cxviii, etc.

* Mss. Casense, et Vallicell. habent, *astat*.

nata paupertas, in ^a apostolorum principes eliguntur: A pauperes censu, loco humiles, viles arte, obscuri vita, labore communes, additi vigiliis, fluctibus mancipati, negati honoribus, injuriis dati, praesidio relictis, solo piscium captu victum vestitumque conquirentes. Sed in istis quantum vilis mundanus videbatur aspectus, pretiosas tantum animas Dei intuitus tunc videbat. Erant censu pauperes, sed innocentia locupletes; loco humiles, sed sanctitate sublimes, viles arte, sed simplicitate pretiosi; obscuri vita, sed vitae merito perlucentes; labore communes, sed proposito singulares: additi vigiliis, sed ad caelestes victorias jam vocati; fluctibus mancipati, sed fluctibus non demersi; negati honoribus, ditati magis honoribus, non negati; injuriis dati, sed injuriis non relictis; captores piscium, sed piscatores hominum jam decreti. Venite, inquit, et faciam vos fieri piscatores hominum (Matth. iv, 19); ut vitalis escæ jactu, ut hamo caelestis verbi, de mortis gurgite animas ad lucem tollerent sempiternam. Captores piscium fiunt hominum piscatores, de labore transeunt ad laborem, quia labor nescit lassescere ^e meditatus. Omnia quæ de usu veniunt, non fatigant. Virtus exercitio perseverat. Hinc est quod Apostolos suos Christus humanis laboribus exercere voluit, ut eos indefessos redderet in divinis: voluit eis Deus manere fortitudinem, de exercitio præstare virtutem. Et quia fructus provenit ex labore, voluit eos labores non perdere, sed mutare: ipse ante illis usum laboris indulisit, qui postea eis tolerantiam dedit virtutis. Hinc est quod regna, gentes, carceres, vincula, tormenta, mortes, sævientes homines terris omnibus sic vicerunt. Diximus quod in apostolis amica virtutum, Deo chara, sit electa paupertas. Matthæum ^d de telonio divitem, de usuris locupuletem, lucris sæculi onustum quod in apostolatam Christus elegerit, quid dicemus? Hodie Matthæus de seipso sic cepit: *Et cum transiret inde Jesus, vidit hominem sedentem in telonio, Matthæum nomine; et ait illi, sequere me (Matth. ix).* Matthæus ^e publicanus generat nobis non parvam suis